Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis
Extrema Unctionis, & Ordinis

Bosco, Jean a

Lovanii, 1672

Concl. II. Nullus, etiam Regularis, validè absolvit sæcularem, etiam
Sacerdotem, non obstantibus privilegiis & consuetudine, etiam
immemorabili, nisi sit ab Episcopo approbatus, vel habeat parochiale ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

Iaque ex vi Concilii Trident. acceptio
pretii non reddit invalidam approbationem.

Dico; Ex vi Concilii Trident. quia in aliquo
casu posset esse invalida ex Bulla Bonif. VIII.
quæ incipit: Excommunicamus & anathematizamus. I. apud Cherubinum (& habetur inter
Extravag. communes in tit. de Sent. Excom.
c. 1.) contra dantes aliquid vel promittentes,
aut recipientes pro obediencia gratia vel
justitia apud Sedem Apostolicam, ubi §. 4.
sic ait Pontifex: Inflatum vero, sive gratiam sic
obtentam, nullius prouersus esse momentu volumus, omni-
nig. statutum cavere effectu & robore firmitatis.

24. Greg. 13.
& 10. Cle-
ment. 8.
apud Che-
ribinum.

Hanc Constitutionem confirmavit & ex-
tendit Greg. XIII. Bulla: Ab ipso Pontificatus
nostris principiis. 24. apud Cherubinum; prout
etiam Clemens VIII. Bulla: Pro commiss. 10.
apud eundem.

Igitur approbatio, obtenta à Vicario Pon-
tificis Summi in Curia pro pretio, foret in-
valida vi harum Bullarum. Dum tamen illud
vitium esset occultum, valerent Absolu-
tiones propter communem errorem, & titu-
lum coloratæ approbationis.

His ita prælibatis de significatione illius
nominis, Approbatio, queritur; an res signi-
ficata omnibus Confessoriis sit necessaria. Pro
resolutione erit

CONCLUSIO II.

Nullus, etiam Regularis, validè
absolvit sacerdotalem, etiam Sa-
cerdotem, non obstantibus pri-
vilegiis & consuetudine, etiam
immemorabili, nisi sit ab Epi-
scopo approbatus, vel habeat
parochiale beneficium, quale
non est prælatura Regularis. In
absolvente Religiosum, etiam
sacerdoti, non requiritur talis ap-
probatio, vel beneficium.

18.
Probatur
ultima pars
Conclus.

I Ncipio ab ultima parte, quæ evidenter
probatur argumento partim affirmativo,
partim negativo hoc modo: Ante Con-
cilium Trident. talis approbatio vel beneficium non
erat necessarium, & per Tridentinum non
requiritur, ut patet ex ejus verbis supra re-
latis, in quibus nulla fit mentio Confessio-
nis Regularium, sed dumtaxat sacerdotium,
etiam Sacerdotum; ergo in absolvente Re-
ligiosum, etiam sacerdoti, non requiritur de
facto, etiam ubi Concilium Trident. rece-
ptum est, approbatio Episcopi, vel benefi-
cium parochiale.

Et fortasse ratio fuit, inquit Suarez Disp. 28.
Sect. 4. n. 4. quia noluit Concil. in hoc sub-
jicere Regulares Episcopis quoad Confessio-
nes, quas ipsi faciunt inter se seu de pecca-
tis suis: quia ipsi habent proprium & pecu-
liarem modum, quo gubernantur, & pro-
prios Pastores, à quibus Confessores reci-
pere solent; vel etiam Concil. hoc fecit, quia
plus confidit, moraliter ac regulariter lo-
quendo, de Regularium penitentium con-
scientia & prudentia. Sub nomine autem
Regularium etiam foeminas religiosas com-
prehendimus: quia illæ etiam secundum
jura sacerdcales non sunt. Hæc ille.

Idem asserit Ioan. Sancius in Seleç. Disp. 49. n. 9. de viris & foeminae Ordinum
Militarium sub clausura viventibus. Et n. 10.
de Equitibus S. Ioan. Item n. 11. de Militi-
bus S. Iacobi, Alacantaræ, & Calatravæ
quia, inquit, hos milites etiam probabile est
esse presæ Religiosos. Quod probat multis
citis Auctòribus, & declaratione Innoc. III.

Interim n. 12. Plures etiam allegat pro-
fidentia opposita, & inter Alios D. Th. a. 2.
q. 186. a. 4. ad 3. ubi sic ait: Illi modi vivendi,
secundum quæ lumen Matrimonio uiuentur,
non sicut simpliciter & absoluè loquendo Religiones,
sed secundum quid: in quantum scilicet in aliquo par-
ticipant quædam; quæ ad statum Religionis pertinent;

Præterea idem Auctor n. 13. ait: Religio-
nos esse Equites Christi, & Avis in Luita-
nia, & Montesæ in Aragonia, & S. Stephani
in magno Ducatu Florentia, & SS. Mauri-
tii & Lazarii probabiliter arbitror; cum hi
etiam milites professionem trium votorum in
manibus Prelatorum emittant non alter ac
milites S. Iacobi, Alacantaræ, Calatravæ,
præter Equites S. Stephani, qui votum ca-
stitatis, obedientiae & charitatis emittunt, &
non paupertatis, ut ex Bulla Pii IV. ad funda-
tionem concessa Anno 1560. Colmo de
Medicis Florentia magno Duci constat,
quam ego vidi. Et SS. Mauritii & Lazarii,
qui loco paupertatis, hospitalitatis erga le-
pros votum emittunt.

Et idem iudicis de quibuslibet aliis Religio-
nibus militariis, tria vota emittentibus in
manibus Prelati, & à Sede Apostolica ap-
probatis. Unde omnes hi confiteri valebunt
fua peccata aliis Regularibus sui Ordinis, non
approbatibz ab Episcopo, & etiam aliis Sacer-
dotibus sacerularibus, similiiter ab Episcopo
non approbatibz. Hucusque Sancius.

Tu autem consule confuetudinem, quæ est
optima legum interpres. Eanique est in con-
trarium quoad illos milites, qui non vivunt
sub clausura, ait Diana p. 2. tract. 2. resol. 30.

Rogat aliquis, an jam dicis obstat Bulla
Greg. XV. quæ incipit: Inscrutabili Dei pro-
videntia. 18. apud Cherubinum; in qua decer-
nitur §. 5. Confessores sive Regularis sive sacerdotes,
quoniam

Quæ in
abstinentia
Regis,
non ne
quisitum
probatur

Sancius

Sub nomine
Regularium
complemen-
tarius fo-
minis reb-
giola.

19.

An enim
viri & fo-
mina Ordin-
num Mil-
itarium id
claudere se
venit.

Item Ego
tes S. Ion-
& Milles
& S. Iac-
canus &
Calatrava
Sancius,

D. Thot.

20.

Item Ego

tes Chuchi
& Avis in
Luitania

similes.

Item Ego

tes Chuchi
& Avis in
Luitania

L. 1. Ca-

Confessio-
ne est con-
fusa.

Lug.

Lug. 61

Lug. 62

Lug. 63

Lug. 64

Diss.

21.

Obstat et
Bulla Greg.

15.

quoniamcumq; excepti, tam ordinarii, quam extraordi-
narii, ad Confessiones Monachorum, etiam Regularibus
subjectarum, audiendas, nullatenus deputari va-
leant, nisi prius ab Episcopo diocesano idonei judicon-
tur, & approbationem, quae gratis concedatur, brimant.

Respondeatur: ab illo Decreto pro parte
Regularium, habentium Monasteria Monia-
lium sibi subjecta, supplicatum est, & cre-
do (inquit Sancius supra n. 16. in fine) ha-
denuis non esse executioni mandatum. Et
patet ex praxi hujus Belgii, inquit Bassius
verb. Confessarius 3. n. 5. ubi authenticè hæc
Bulla non fuit publicata, ac proinde nec usu
recepta. Ita praefati Autores. Ubi autem
foret uero recepta, patet quid sit dicendum
& faciendum.

Ex his colligitur, Religiosum habentem
facultatem eligendi Confessorem, posse eli-
gere, quem invenerit sibi idonum, estd
non sit approbatus ab Episcopo, siue Superiori
id expressè concesserit, live non: cum nulla
sit ratio exigendi expressam licentiam Super-
ioris, qui, nisi aliud declareret, censetur
velle, ut Religiosus utatur jure suo.

Si autem à me queritur, an etiam pro
Iubilæo possit eligere Confessarium non ap-
probatum ab Ordinario loci. Ref pondeo cum
Bonac. hic disp. 5. q. 7. p. 4. s. 1. n. 25.
valde probabilitati affirmativè: tum quia illa
verba, quæ in Bulla Iubilæi solent exprimi:
possint eligere quicunque Presbyterum Confessarium
tam secularum, quam canonivis Ordinis Regularium
ex approbatos a locorum Ordinariis: non appo-
nuntur privativè, quasi Pontifex velit pri-
vare penitentem iure suo, quo potest con-
fiteri Sacerdoti approbato à suo Prælato;
sed potius apponi videntur accumulativè, &
ampliativè in favorem ipsius penitentis; ita
ut penitentis non solum possit confiteri suo
Parocho aut alteri Sacerdoti, sicut poterat
ante Iubilæum, verum etiam possit alium
quemlibet Sacerdotem approbatum ab Ora-
dinario eligere, & quāvis alias ante Iubilæi
concessionem non posset illi confiteri.

Tum: quia sequeretur, multos Religio-
sos defraudari fructu Iubilæi, cùm multa
extant Religiorum Monasteria, in quibus
nullus Confessarius ab Episcopo loci appro-
batus reperitur; aut saltem sequeretur, cogi
Religiosum è claustris exire ad emendan-
dum sibi Confessarium; quod non videtur
juxta benignam Pontificis intentionem; ar-

gum. l. 8. Cod. de Leg. Quid favore quorum
dam confitendum est, quibusdam casibus ad Istonem
coram volumen inventum videri. Et Reg. 61. de
Reg. Iuris in 6. Quid ob gratiam alicuius conce-
datur, non est in eius dispensandum retroquendum. In
dispendum autem retroqueretur gratia Iu-
bilæi, si Regularis pro ea obtinenda, non
posset uti Confessario, sibi consueto, & dato
à suo Prælato, ideo præcisè, quia non est

approbatus ab Ordinario.

Tum denique, quia illa particula sic ex-
pliari posset, ut non sit limitativa vel ex-
clusiva, sed ostensiva & designativa ejus,
quod communiter contingit; & frequen-
tius tum ex parte Confessorum, qui com-
muniter sunt approbati ab Ordinario loci;
tum ex parte eligentium illos, qui majori ex
parte sunt sacerdles; adeoque vi Trident.
debent eligere Confessarium, ab Ordinario
approbatum. Igitur non mirum, quod de
approbatis ab Ordinario loci fiat expressa
mentio, non ad limitandum & restingen-
dum, sed ad designandum & ostendendum,
sumptu voce aut loquendi modo ab eo, quod
communiter contingit; & quasi à totò gene-
re, etiam si quandoque aut minus frequen-
ter aliter accidat.

Hac ratione, inquit Dicast. disp. 10. Dicostib.
n. 262. cùm in quadam Bulla Leo. X. inter
cetera privilegia concessa, propter eximia
obsequia præstata Ecclesiæ, cuiam familiæ
usque ad 4. generationem fuisset indulxum,
ut eis familiæ Sacerdotes possent anticipare
vel postponere totum officium Canonicum
per totum integrum diem; & dubitatum
fuisset, an hoc privilegium sc̄ extenderet ad
Diaconos & Subdiaconos ejus familiæ, vel
etiam beneficiarios, nondum sacris initiatos;
viri graves & docti tum Compluti, tum
Matrixi, tum Toleti, Theologi pariter & lu-
risperiti fenserunt, etiam ad eos se extenderet
privilegium; & ego, cùm ibi docerem, co-
tum sententiam fecutus, simul cùm eisdem
subscripti huic resolutioni.

Illa enim vox, sacerdtes, non putabatur li-
mitativa, sed ostensiva & designativa ejus,
quod frequentius est; paucenim jam sunt,
qui si ad statum Ecclesiasticum aspirent, &
tentent dicere officium, non tandem fiant
Sacerdotes, & de his putabatur specialis
& communis, non ad limitandum privile-
gium; quod potiori ratione posset in præ-
fenti materia locum habere, ubi pauci sunt,
qui solum à Prælato, & non etiam ab Epis-
copo approbationem habeant. Hæc ille.

Qui tamen contrariam sententiam existi-
mat probabiliorē, quam tenet Suarius
Disp. 28. Sect. 6. n. 11. tum quia Pontifex
addit illud verbum, quia vult servari Concil.
Trident. & approbationem in illo postulatam,
in qua nihil possunt Prælati Religionum, sed
soli Episcopi; tum etiam, quia verba illa ge-
neralia sunt, & eandem significationem re-
spectu omnium habent: constat autem re-
spectu reliquorum omnium fidelium requiri
approbationem Episcopi.

Item est certum: si Religiosi velint eligere
seculariem Clericū (suppono enim in hac
amplitudine Iubilæum concedi) illum ab Epis-
copo,

24.

Probatur 28

25.

Contraria
sententiam
tenet Suas-
tius.

104 Difp. 8. De Ministro Sacram. Pænit.

scopo, & non à Prælato Religionis debere esse approbatum. Ita Suarez.

a. 6.
Contra Suar-
nium arguit
Auctor.

Ego autem dico, supposita hac amplitudine, Religiosum posse eligere sacerularem Clericum, non ab Episcopo, sed à Prælato Religionis approbatum; & probo ex ipso Suarezio: quia Pontifex vult servari Concil. Trident. & approbationem in illo postulatam, sed Concil. Trident. non postulat approbationem Episcopi pro Absolutione Regularium, ut clarum est ex dictis, & docet Suarez cùdem Disp. Sec. 4. n. 4. ergo &c.

Plures Au-
tores pro
prima sen-
tentia.

Atque hanc sententiam, teste Diana p. 5. tract. 12. refol. 37. preter Bonac. Iuprā relatum, tuctur Homobonus, Coriolanus, Zerola, Sorbus, Zanardus, Sanctarellus, quos citat & sequitur Alphonsus de Leone tract. de Iubilæo p. 2. n. 212. Eamque probabilem & tutam esse docet etiam Angelus Bossius de Iubilæo Sect. 3. cap. 3. n. 10. Et procedere etiam quoad Novitios tradit Ioan. de la Cruz de Statu Relig. l. 1. c. 6. dub. 10. Concl. 2. in fine, & Alii satis quidem probabiliiter. Ita Diana.

27.
Media sen-
tentia.

Filiucus.

Allii medium sententiam eligunt, nempe si in Bulla dicatur, posse eligi approbatum Ab Ordinario loci, tunc requiri approbationem Episcopi; secus si tantum dicatur: Ab Ordinario; quia nomen Ordinarii, potest applicari Prælato, secus nomen Ordinarii loci. Ita Filiiucus tom. 1. tract. 8. c. 10. n. 275. Vide Dia. suprā.

Secundis est
confiteri
Sacerdoti
approbato
ab Episcopo.

28.
Ratio, qua
secundum
Aliquos
movit Pon-
tificem, ut
id require-
ret.

Responsio.

Ablque dubio securius est confiteri Sacerdoti approbato ab Episcopo, sive dicatur: Ab Ordinario loci, sive: Ab Ordinario tantum,

adocque id practicandum, quando commode potest practicari: interim tamen contra

ria sententia, sicut dixi, non est improbabili

is; imo satis & valde probabilis, ut practi-

cetur tempore necessitatis.

Tantum addi aliquam rationem, quam putat non nemo movisse Pontificem, ut requireret tempore Iubilæi approbationem Episcopi; quia, inquit, potuit advertere, Confessarios strictiori calculo examinari atq; approbari confessuisse ab Ordinariis locorum, quam à Superioribus Regularium, & ideo de ipsorum sufficientia confidens, ejus munus, in quo vices Pontificia subeundae sunt, illis potissimum jure merito demandari voluit. Sic etiam litteræ sacræ Pœnitentiaræ solis Theologis, vel Decretorum Doctoribus, approbatis tamen ab Ordinariis locorum, dirigi consueverunt.

Respondeo; etiam potuit advertere, Religiosos pœnitentes moraliter ac regulariter loquendo aliam habere conscientiam & prudentiam, quam homines sacerulares, & ideo voluit, sicut extra Iubilæum, ita & in Iubilæo concedere ipsis potestatem cuiilibet idoneo confidendi, etiam non approbato ab Episcopo;

tamen si homines sacerulares tam in Iubilæo, quam extra Iubilæum debeant confiteri Sacerdoti ab Episcopo approbato.

Sed progrediamur ad alias partes Conclusionis. Nullus, etiam Regularis, valide absolvit sacerularem, etiam Sacerdotem non obstantibus privilegiis & confuetudine etiam immemorabili, nisi sit ab Episcopo approbatus, vel habeat parochiale beneficium.

Intellige, ubi Trident. est receptum; nam ante Trident. approbatio ista, vel beneficium non erat necessarium; ergo similiter nec post Trident. ubi hoc non est receptum, cum ibi mancant iura & confuetudines antiquæ in suo vigore. Ubì autem receptum est, sicut generaliter tonat; ita generaliter comprehendit omnes Sacerdotes tam sacerulares quam Regulares, etiam fuerint Doctores, vel Licentiatæ Theologizæ, aut Iuris Canonici; immo Episcopi aut Cardinales, non habent curam animarum: nulla quippe est ratio aliquos excipiendi.

Quinimum, respondet aliquis, ratio excipiendi Graduatos haec est, quia ipsi sacerdotes idonei non iudicantur; hoc autem sufficit, ut patet ex verbis Concilii ibi: Aut alias idonei iudicantur.

Respondeo cum Rodrig. tom. 1. qq. Reg. q. 59. a. 10. Concilium in illis verbis non facit pausam, sed continuando addit: Et approbationem, que gratis detur, obtineat. Quæ plane designantur non sufficere iudicium idoneitatis, nisi etiam approbatio Episcoporum concurrat ad ipsam idoneitatem. Enimvero Confessarii non solum de scientia, sed etiam de prudenter examinantur. Et licet in Doctribus & Licentiatibz sufficiens scientia inveniatur, prudenter tamen aliquando desideratur.

Dices; Pius V. Bullâ: Etsi Mendicantium apud Cherubinum §. 2. sic ait: Qued vero in Ieff. 23. cap. 15. circa Confessiones à Regularibus non audiendas statuitur, hoc etiam dictorum Ordinum (Mendicantium) fratres à prefatis suis Generalibus vel Ministris Provincialibus ad audiendas Confessiones utriusque sexus Christi fidelium approbato, ut primitius, minime comprehendat. Et §. 3. Lettres infuper ex eisdem Fratribus & in Theologia graduati, qui cum licentia suorum superiorum ad gradum admitti fuerint, cum de ipsorum doctrina ambigendum non sit, tam Confessiones audiunt, quam predicationis munus subditur, ab Episcopis minime examinentur.

Respondet: Pius V. hanc Constitutionem revocavit Bullâ: Roman Pontificis. 133. apud Cherubinum §. 2. Nos super his pro debito pastoralis offici, prout tenemus, salubriter provdere volentes, tenore presentium hac nostrâ Constitutione perpetua facimus & declaramus, Decretum Concilii Trident. de approbatione Regularium, audiendis Confessionibus sacerularium prepositorum, ab Episcopis facienda, observari debet, etiam in omnibus Regularibus quorumvis Ordinum, etiam Mendicantium, etiam sub regulari disciplina viventibus, etiam sint

sunt Lectores, aut in Theologia, etiam de Superiorum suorum licentia, graduati, vel promoti, vel a suis Magistris Generalibus, vel Provincialibus Ministris, scolarium Confessionibus audiendis excepti.

^{32.} Sed contraria hec Constitutio per Greg. XIII. Bullâ: In tanta rerum. 9. apud Cherubinum, redacta fuit ad terminos juris veteris, & Concil. Trident. ibi: Nos hâc tantâ varietate cognitâ, que etiam ex multiplici litterarum & Constitutionum editione procedit, presentibus & futuris discriminibus occurrere volentes, de nobis attribute potestatis plenitudine statuimus & ordinamus de predicis & aliis omnibus litteris & Constitutionibus, que ab eodem Predecessore (Pio V.) existent de rebus (inter quas erat approbatio Confessoriorum) pro querunturque Regularium etiam Mendicantium Ordinibus & Congregationibus, quomodolibet emanarunt, ac omnibus & quibuscumque in eis contentis, eam deinceps dispositionem atque decisionem pro subiecta materia futuram esse, que sive ex iure veteri, sive ex sacris dicti Concilii decretis, sive alias legitimante dictarum litterarum & Constitutionum editionem erat, & si ipse non emanassent, futura fuisse, ad quam dispositionem & decisionem, suumq; pristinum & integrum statum, ac terminum illa omnia reducimus. Quin etiam tollimus & abrogamus omnia irritantia & alia de cetera nec non prohibitions &c. Ita Gregor. Bullâ supra allegata §. 6. Igitur Lectoribus & aliis graduatis ex Bulla Pii V. revocatoria nullum praeciduum generatur.

Respondet: neque ex Bulla: Etsi Mendicantium, ullus favor accrescit, cum & haec ipsa sit revocata per eandem Constitutionem Gregor. ut patet ex verbis allegatis.

^{33.} Si dixeris cum Aliquis; præsatam Bullam Gregorii non fuisse publicatam, immo fuisse revocatam. Infero; ergo ex Bulla Pii V. revocatoria generatur Lectoribus & aliis graduatis præjudicium. Omitto, quod in Bulla: Etsi Mendicantium, tantum excludatur examen Episcoporum, quod indubie non est necessarium ex vi Concilii Tridentini; ergo etiam non est necessaria approbatio. Negatur Consequen. quia aliud est approbare, aliud examinare. Examen non requiritur, nisi ut per illud Sacerdos judicetur idoneus; quando ergo aliunde constat de idoneitate, nullatenus requiritur examen, ut manifestè constat ex verbis Concil. ibi: Aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, ut alias, id est, sine examine, idoneus indicetur, sicut judicari potest Doctor aut Licentiatus in Theologia, Lectores Theologiae &c.

Ergo licet admitteret aliquis, Doctorem vel Licentiatum, Lectorem Theologiae &c. non esse examinandos ab Episcopis (& sane non videtur decorum). perficias adeo paten-

ter qualificatas, instar discipolorum per examina rigorosa tentari, ab iis præsertim, quos potius ipsi velut discipulos interdum influerent) equidem requirere posset approbationem Episcoporum.

Pro qua utique subjungo amplissimam revocationem omnium indultorum ac privilegiorum, concessorum Religiosis, audiendi Confessiones secularium, abisque Ordinarii approbatione, novissime factam ab Urbano VIII. Bullâ: Cùm sicut accepimus 92. apud Cherubinum.

Nos huic malo opportune providere volentes de Vener. Frat. nostrorum S. R. Ecclesie Cardin, negotiis Regularium præpositorum consilio, omnia & singula indulta huiusmodi, audiendi secularium Confessiones abisque Ordinarii examine & approbatione, quibusvis Collegis, Capitulis, Religionibus, Societatibus, & etiam Societati Iesu, Congregationibus, & Ordinib; iam Mendicantium, quam non Mendicantium; nec non Monachorib; quoramcumque etiam S. Benedicti, Cisterciens. & Cartusien, ac etiam quibusvis Militis, etiam Hospitalis S. Ioannis Hierosolymitan, ac quibuscumque Ecclesiis etiam Patriarchalibus & Metropolitanis, Monasteriis, caterisq; locis piii, sive eorum & earum respectu Abbatarib; Præpositis, Decanis, Magistris, Ministris, Prelatis, Prioribus, Rectoribus, etiam Generalibus vel Provincialibus, Capellani, Confessariis, aut aliis quocumque nomine nuncupatis Superioribus, & personis quibuscumque, etiam quomodolibet exemplis, ac sedi Apostolicae immediate subiectis, cuiuscumque dignitatis, præminentis & conditionis ex silentibus; & quovis privilegio manuis, & tam ad supplicationem partium, quam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine hactenus quandouscumque & quatercumque, ex quavis etiam de necessitate examinanda causa, & alias quomodolibet concessa, Apostolica auctoritate tenore præsentium revocamus, cassamus, tollimus, abrogamus, annullamus, viribusq; & effectu evanquamus, ac revocata, cassa, sublata, abrogata, & annullata, viribusq; & effectu vacua esse & fore, nec Religionibus, Societatibus, etiam Societati Iesu, Congregationibus, Ordinibus, ac Militiis & Ecclesiis, Monasteriis, predictis, eorumq; Superioribus & personis quibuscumque imponerum illo modo suffragari, minusq; illos & illas, etiam si de his specialis specifica & expressa, ac de verbô ad verbum mentio habenda fore induxit huiusmodi uti posse. Ita Pontifex Bullâ præallegata §. 1.

Respondet Bruno Chaffaing de Privil. Rég. tract. 5. c. 2. prop. 1. haec Constitutionem non derogare juri commun. Nec Pontificem quidquam adversus Regulares, eorumque privilegia in communi determinare, sed tantum privilegium adversus Regulares solus Dicēcensis Giennensis Cardinali de Sandoval illius Episcopo imparti, ut possit illos examinare & approbare, licet antea examinatos & approbatos, ut legenti planum fieri & fusiū dicetur.

O Et pro-

^{34.} Revocatione
privilegio-
rum audi-
endi Con-
fessiones
secularium
abique Or-
dinarii ap-
probatione
per Bullam
Urb. VIII.

Et propos. 2. sic ait: Ad confirmationem vero Urbani respondetur, illum Pontificem personaliter Cardinali de Sandoval Episcopo Giennensi quædam privilegia adversus Regulares conformiter ad Decretum Trident. (ut in eadem Bulla assertur) concessisse, quæ extendit ad Episcopum Giennensem, ut certe est etiam in dicta Bulla, & patet ex his terminis in ea positis, videlicet, *Tui*, & *Tibi*, & ex illo termino in eadem positio, *Hac vice*; factum autem contra unum, non debet juri alterius prejudicare. Accedit, quod non habet clausulam, juris communis revocatoriam. Hac ille.

Interim consulit omnibus Regularibus, ne examen & approbationem Episcopi recusent ob Doctorum torrentem, Cardinalium Declarationes, & proxim contrariam in sensu literali Trident. fundatum. Idem ego consulto.

36. quam exas minat Au tor.

Et quantum attinet ad Bullam Urbanianam, legi eam & perlegi & relegi; sed nullam in ea inventio mentionem vel Dicecelis Giennensis, vel Cardin. Sandoval illius Episcopi; neque reperii illos terminos, *Tui*, & *Tibi*. Ubi illos legerit praefatus Author nescio; saltem non apud Cherubinum, quo ego usus fui. Terminum, *Hac vice*, inventio §. 4. quomodo autem ex eo colligatur, praefatam Constitutionem solum factam esse contra unum, fateor me nescire.

Exscribo verba illius §. si forte aliquis, me doctior, ex ipsis id possit colligere. Non obstantibus premisis, ac quibusvis Constitutis & Ordinationibus Apostolicis, Ordinibus, Societatis, & Congregationibus prædictis, eorumq[ue] Præpositis, Decanis, Magistris, Abbatibus, Ministris, Prælatis, Prioribus, Rectoribus, & aliis Superioribus, Capellanis, alijq[ue] prædictis sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibuscumque etiam derogatoriarum derogatoriis, alijq[ue] efficacioribus & insolitis clausulis, ac irritantibus & aliis decretis in genere vel in specie, ac aliis in contrarium quemodolibet concessis, confirmatis & innovatis. Quibus omnibus & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumq[ue] rotis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu querens alia exquisita forma ad hoc servanda fore, tenore, presentibus pro plenè & sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanentes h[ab]e vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisq[ue] contrariis quibuscumque.

Quæ est communis clausula derogatoria contrariorum; quam ferè de verbo ad verbum etiam cum illo termino, *Hac vice*, invenies apud Pium V. Bulla: *Etsi Mendicantium. An proprieat h[ab]e Bulla solum facta contra unum?* Igitur Bulla Urbaniana, quantum ego ex eius verbis colligere possum, facta est adversus omnes Regulares cuiuscumq[ue] Dicecelis. An autem

deroget, iuri communi, patet ex infra dicens.

Sanè Trident. non derogare, nisi privilegiis & consuetudini, patet ex his ejus verbis: *Pri vilegiis & consuetudine quacumque etiam immemo rabilis non obstantibus.* Et ideo ab Aliquis suis dubitatum, an Episcopus vigore juris communis cap. fin. de Pœnit. & remiss. possit eligere Sacerdotem sibi non subditum, qui a proprio Ordinario non fuerit admissus ad Confessiones audiendas ad formam hujus Decreti, præsertim cum nomine Sacerdotis simpliciter dicti, non veniat Episcopus in materia odiosa & restringente.

An Episcop pos vi pri communitate sacerdotis te sacerdotem non nobis tabidum, a propria Ordinatio non approbatum.

Hoc dubium (inquit Suarez Disp. 28. Sec. 4. n. 7.) tractatum fuit Romæ in Congregatione, cui decem Cardinales aderant, & quinque eorum in partem negativam, quinque vero in affirmativam inclinarunt. Fundamentum affirmantium mos exposuit: fundamentum negantium subiungo: quia verba Concilii universalia & generalia sunt, & illa principia per quæ limitantur, non sunt satis firma, nec sufficiunt auctoritate approbata. Præsertim, quia Decretum verè ac propriè non derogat illi privilegio Prælatorum; qui privilegium expresse dicit, ut possint eligere Sacerdotem idoneum, & hoc integrum magis, neque Concil. illud in totum, vel in partem abstulit, sed solùm ex parte Confessoris posuit conditio nem necessariam, ut idoneus sit; & hæc conditio universaliter posita est respectu omnium sacerdularium, inter quos hi Prælati continentur. Denique non potest haec materia propriè dicí odiosa, sed potius dicenda videtur favorabilis, quandoquidem sit in favorem Sacramenti & conscientie, & propriè nullum jus Episcoporum auferat.

De hac ergo sententiarum diversitate consultus Summus Pontifex Greg. XIII. respondit (inquit Suarez supra n. 8.) *In re dubitatu s est adhuc Decreto Concilii Trident.* Hinc inter Declarationes, que circumferunt ex ultima recognitione Ioannis Gallemart, una exprimitur sub hac forma verborum: *S. D. N. audiuit relationis Congregationis, declaravit, Episcopos rigore privilegi, de quo in cap. fin. de Pœnit. & remiss. non posse sibi eligere Sacerdotem sibi non subdum, qui a proprio Ordinario non fuerit ad hoc iuxta formam huius Decreti, admissus seu approbatus ad audiendas Confessiones.*

qua uel ea

Nota ly Sibi non subdum; quia si velint eligere sibi subdum; illum possunt approbare si volunt, & censeant approbare hoc ipso, quod eligunt; qui enia vult Absolutionem, vult ea omnia, quæ ad illam necessaria sunt, quatenus ab ipso pendent, adeoque vult dare jurisdictionem, & approbationem. Sed de hac Declaratione latius infra Concl. 5. n. 15. & seq.

An aliis ceteris

Ut ut sit de Episcopo, plane id dicendum est de aliis inferioribus Sacerdotibus, qui non

37.
An Episc
pas vi ius
communis
polli expe
re Sacer
tem non
tabitatem,
a propria
Ordinatio
non appro
batum.

ferentes posse non habent jurisdictionem Episcopalem, vi
sit eligere, delicit non posse eligere, nisi aliquem ap
probatum ab Episcopo; prout hodie liqui
dò constat ex quodam Decreto Alexan
dri VII. an. 1656. 24. Septembris, in quo
ut minimum tanquam scandalosa damnatur

& prohibetur hæc propositio: *Qui beneficium
curatum habent, possunt sibi eligere in Confessarium
simplicem Sacerdotem non approbatum ab Ordinario.*

Igitur qui beneficium curatum habent (&
eadem est ratio aliorum Sacerdotum) non
possunt sibi eligere in Confessarium, nisi ap
probatum ab Ordinario, & per consequens
videtur, quod non possint delegare suam ju
risdictionem, nisi sic approbat. Concilium
quippe generaliter & indiscriminatè postulat
hoc genus approbationis ad exequendum mu
nus Confessoris, quacumque ratione jurisdi
ctio ei deleganda sit; non enim dicit, ut eligi
non possit in Confessorem, qui non fuerit
sic approbatus, sed simpliciter ait: *Non posse
audire confessorum Confessiones, neque ad id ido
neum reputari.* Igitur sive à penitente eligendus
sit, sive à proprio Sacerdoti directè accepturus
sit jurisdictionem, semper supponi debet hec
approbatio, de quo latius infra n. 47. & seqq.

Jenitex
delegando
jurisdictionem
non conste
rit ad facie
papa for
man Con
till per le
legendos.

38.
39.
40.
In causa par
ticulari pol
fer videri
illum ap
probare.

Unde quāvis Papa delegando jurisdictionem suam, vel dando facultatem eligendi
Confessorem, posset ab absoluta potentia deroga juri illi Concilii Tridenti, quidem
nil contrarium expressè declareret, vel ex modo concessionis manifestè constet, censetur
id facere iuxta formam Concilii. Nam cùm
hoc sit jus ordinarium, à Concilio constitutum,
& sit de re gravissima, ex qua dependet
valor Sacramenti, quoties Pontifex ab
solutè loquitur, secundum hoc jus loqui cen
sensus est.

Nihilominus tamen, inquit Suarez supra
n. 9. si Papa alicui Sacerdoti particulari spe
cialem licentiam faceret ad Confessiones au
diendas, probabile est, hoc ipso videri il
lum approbare, quod maximè esset indu
bitatum, si talen licentiam daret pro suo
particulari Episcopatu Romano: nam si esset
universali, oportet etiam approbationem
nem universalem distinctius explicare, quā
vis eo ipso, quod licentia datur in par
ticulari tali persona, videatur profecta
sufficiens approbatio ejus. Hec ille.

Et idem cum proportione dicendum est
de Episcopo: si Episcopus Sacerdoti sibi
subditio committat jurisdictionem suam, hoc
ipso illum approbat & exponit; nam
hoc est in potestate ejus: qui autem vult
altri delegate jurisdictionem suam, vult
etiam dare, quae ad illam necessaria sunt,
quatenus ab ipso pendent. Si autem alicui
subditio Episcopus det facultatem eligendi
Confessorem in sua Diocesis, clarum est, de
bet intelligi de Sacerdote exposito juxta

formam Concilii Tridenti. id est, de Sacer
dote, qui est approbatus ab Episcopo, vel
habet parochiale beneficium, id est, bene
ficium, cui annexa est cura animarum; *Quale
non est Prelatura Regularis, ut habeat altera pars
Conclusionis.*

Licet enim hæc Prelatura habeat anne
xam curam animarum, tamen nunquam in
jure vocatur beneficium; quidquid sit de
illa controversia (quæ non est hujus loci)
an beneficium formaliter consistat in jure
percipiendi fructum, propter ministerium
spirituale, in Ecclesia exhibendum; an ve
rò in jure ad ministerium spirituale, quod
habet annexum jus percipiendi fructum tem
poralem ex bonis Ecclesie ad sustentatio
nem. Quidquid enim dixeris, liquet, Präla
tos nostræ Religionis non habere jus ali
quod percipiendi fructum ex bonis Ecclesie,
propter ministerium spirituale; neque habe
re jus ad ministerium spirituale, habens an
nexum jus percipiendi fructum temporalem ex
bonis Ecclesie.

Et ideo hanc sententiam docet Suarez su
prâ n. 21. quem sequitur Lugo. disput. 21. Suarez
Lugo

n. 10. dicens: Nec id erat iuxta mentem
Concilii, quod clare voluit, in hoc subji
cere Episcopis Confessarios Regularis quod
ad examen & approbationem, non obstan
tibus eorum privilegiis. Et quidem quan
do eligitur Prälatus Regularis, non mul
tum attenditur semper ad eius doctrinam,
ut ideo approbatus censendus sit ad au
diendas Confessiones secularium. Hac ille.

Sanè in nostro Ordine aliquando electi
fuerunt in Guardianum Laici, ut legitur
de S. Didaco, & possunt eligi ad alias Prä
laturas. Breviter; non videtur sufficere que
libet jurisdictione, seu cura quarumcumque
animarum ad beneficium parochiale, sed vi
detur requiri jurisdictione in secularibus, seu cu
ra animarum secularium, ut quis possit au
dire Confessiones secularium, absque alia
approbatione Episcopi.

Ideo quippe, qui accepit curam animarum
secularium, eo ipso censetur approbatus ad
audiendas eorum Confessiones, quia illa au
ditio est præcipua cura; ergo qui imponit
curam, simul dat illa, quæ sunt requisita ad
curam illam debite exequendam; ergo po
testatem absolvensi. Cū ergo Prälati Re
gulares communiter non habeant curam ani
marum secularium, ut suppono, quid mi
rum, si hoc ipso quod Prälati instituunt,
non accipient potestatem absolvensi
secularibus, sed tantum absolvensi Regula
res? Hanc sententiam vocat Lugo sup. Lugo
communem, quam etiam amplectuntur Di
castillo. disput. 10. n. 264. Arriaga disp. 42. Arriaga
n. 5. Herinex part. 4. tract. 4. disp. 5. n. 34. Herinex
& Alii tam Veteres quam Recentiores.

O 2 Verum

43.
Contariam
sententiam
Multi do-
cent, Man-
tius, Gallus
& Alii, apud
Dianam,

Verumtamen contrariam sententiam, teste Dia. p. 5. tract. 12. resol. 52. olim docue-
runt præclara illa inclita Academia Sal-
manticensis lumina, Mantius, Gallus, Ban-
nes, Medina, quos citat & sequitur doctissi-
mus Henriquez lib. 6. cap. 6. n. 2. in Gloss.
lit. E. & F. Cui addit Ioannem Valerum in
diff. utr. fori verb. Nullitas diff. 5. n. 5. Sa-
las in quadam lectura quod habentes Bul-
lam Cruciaræ. Et hanc sententiam, licet
loquatur cum formidine, speculativè pro-
babile esse putat Ludovic. de la Cruz, in
exposit. Bulla Cruciate disput. 1. cap. 2.
dub. 11. n. 8.

Sed sîne metu, non solum speculativè, sed
etiam practicè probabilem esse putat novissi-
mè Angelus Bosius in tract. de Iubil. Sect. 3.
cap. 2. §. 2. n. 53. in fine, ubi sic ait : Dixi,
Probabilis ; quia etiam prior sententia est
probabilis ob rationem & auctoritatem tot
Doctorum, ac proinde in foro interiori quis
posset illam in praxi servare, et si in foro
exteriori Episcopi non permetterent. Ita Bos-
sius.

44.
Probatur ex
ratione,

Et ratio est : quia nomine habentis bene-
ficium parochiale seu Curatum, videntur
comprehendi omnes, quibus ratione digni-
tatis vel proprii officii demandata est cura
animatorum. Nam eo ipso, quod aliqui ani-
marum cura demandatur, sufficenter decla-
ratur idoneus ad Confessiones audiendas :
ergo cum Prælati Religionis ex iuri sui
officii sit demandata cura, & etiam cum am-
pliori juridictione, quam Parochi ; cen-
fendi sunt juxta Concilium sufficenter ido-
nei & approbati ad Confessiones secularium
audiendas, & presertim, quia dicti Prælati
Regulares sunt communiter probatores &
digniores tam litteris, quam moribus, quam
plerique ex secularibus habentibus curata be-
neficia.

Confirmat-
tur,

Adde etiam, quod Canonicus Pœnitentia-
rius, sîne speciali Episcopi approbatione, est
eligibilis per Bullam ; nam eo ipso, quo eli-
gitur in Canonicum Pœnitentiarium, ipso
iure impeditur ei approbatio ad audiendas
Confessiones : nam ad hoc munus speciali-
ter eligitur ; ergo sicut iste, sîne speciali ap-
probatione, est eligibilis per Bullam, ita &
Prælatus Monasterii. Immo major ratio est
de illo, quam de Pœnitentiariori ; quia Pœ-
nitentiarius non est propriè Parochus, nec Or-
dinarius ; Prælatus vero sic.

Occurrunt
objectiones,

Nec obstat dicere, ut aiunt quidam Re-
centiores, Pœnitentiarium accipere appro-
bationem ab Episcopo, eo ipso quod eum in
Pœnitentiarium eligit. Neque, inquam,
obstat ; quia Pœnitentiarius, & maximè in
Ecclesiis Cathedralibus, non eligitur ab Epis-
copo, sed à Capitulo, ubi plerumque eligitur
contra Episcopi voluntatem. Hucusque Diana.

Verum enimvero Pœnitentiarium plerum-
que eligi contra Episcopi voluntatem, non
facile credidero. Atque ut sicaliquando eli-
geretur, Respondet Dicastillo suprà n. 265. po-
tuit hoc ab initio consuetudine esse receptum,
quod non facile probabitur de Guardiano aut
Præposto.

Sed contrà ; si sola consuetudine hoc possit
Pœnitentiarius, jam amplius non potest ; quia
consuetudo etiam immemorabilis per Trid.
revocatur & annullatur. Ideo respondeo ;
disparitatem esse ; quod Pœnitentiarius, est
non sit propriè Parochus nec Ordinarius,
equidem commissa est ipsi cura animarum se-
cularium, ac proinde eo ipso approbatos cen-
serunt & idoneus ad audiendas Confessiones
secularium ; secùs Prælatus Religionis, cui
per se loquendo non committitur nisi cura
Religiosorum, & ideo non censerunt appro-
batus, nec idoneus per suum officium, ad
audiendas Confessiones secularium ; nisi per
accidens eorum, qui sunt de familia sui con-
ventus, qui ordinariè pauci sunt & aliquando
nulli.

Quod autem hos possit audire absque alia
approbatione Episcopi, patet ex Declaratio-
ne Cardin. sequenti tenoris : *Congregatio Con-
ciliū censuit, in Monasteriis ac etiam Collegiis Regu-
larium, ubi Regularia instituta servantur, posse
Prælatos Regulares, sive aliorum Religiosorum Con-
fessores absque licentia Episcopi Confessiones eorum
secularium, qui sunt vere de familia & continuo
commensales, non tamen illorum, qui tantum de
servient in Monasteriis, audire. 30. Martii 1594.*

Et alia Declaratio sic sonat : *Prælati Regu-
lares seu alii Religiosi Confessores non possunt au-
dire Confessiones secularium, qui sunt de familia
& deservent ipsorum Monasteriis, absque appre-
batione vel licentia Episcopi. 14. Augusti 1568.
secus tamen si illi secularis sunt vere de familia &
continuo commensales. Ex decr. 96.*

Ubi id conceditur non solum Prælati, sed
etiam aliis Confessoriis Religiosorum, respec-
tive tamen ad eos, qui vere sunt de fami-
lia ; cumque exceptio firmet regulam in con-
trarium, nec possint audire Confessiones eor-
um, qui tantum deservent in Monasteriis,
multò minus eorum, qui nullatenus spectant
ad Monasterium ; ac proinde liquet, Præ-
laturam Regulari nequit quam censi à
Congregatione Concilii beneficium paro-
chiale, cum sic nulla deberet fieri exceptio,
neque ullus respectus haberi ad hos vel ad illos
seculares.

Ex hacenus dictis haud difficulter resolvi-
tur hac quæstio : Vtrum Parochus, ubi Tri-
dentinum est receptum, possit suam potesta-
tem delegare Sacerdoti non approbato ; neque
habenti parochiale beneficium. Ratio dubi-
tandi est : quia jus delegandi competit Paro-
cho ex suo officio ; in Trident. autem solum
dicitur

45.
Cur possit
Prælatus
Regularis
indigenas
probationem
Episcopi,
quod non
Pœnitentia-

alio
modo
possit

possit
possit

46.
Expo-
Conec-

Prælati
Regularis
absque ap-
probationem
potest ausi-
te Confes-
siones no-
rum secu-
larium qui
sunt ver-
de familia

47.
An Paro-
chos possit
delegare fa-
miliam
am potesta-
rem Sacer-
doti non
approbato

dicitur: *Privilegiis & consuerudine quacumque, etiam immemorabili, non obstantibus.* Ergo manet Parochio salvum suum jus, quod ipsi committit ex iure communis cap. *Omnis utriusque Iesu.* 12. de Peccat. & remissi ibi: *Si quis autem alieno Sacerdoti voluerit iusta de causa, sua confiteri peccata, licentiam prius postuler & obtineat a proprio Sacerdote.*

Allud affir-
man. Propter hanc rationem docent Aliqui, Parochum posse nunc, sicut ante Concilium Trident. dare hujusmodi licentiam, etiam non approbatim, & validè absolvit penitentem ab eo, cui Parochus vices suas commiserit, licet ipsi Parochus peccet mortaliter. Et hec (inquit Petrus Ledesma tract. de Peccat. cap. 11; Concl. 5. §. *Seconda sententia*) fuit sententia doctissimorum virorum Ioannis Gallo primarii Salmantini, qui Concilio Trident. interfuit, dum hujusmodi Decretum ederetur; quam ex eius ore audivisse me memini, & nunc inter ejus scripta circumscribatur, & P. M. Ioannis Orellana, & aliorum gravium Theologorum. Hæc ille.

48. Explicat autem Concilium Trident. dicens, hujusmodi Decretum Concilii statutum fuisse ad declarandum, quis censendus esset idoneus Confessor in Iure, Privilegii aut Bullis ad audiendas Confessiones sacerdotum, etiam Sacerdotum. In iure enim quandoque indulgetur facultas eligendi idoneum Confessarium, similiter in Privilegiis & Bullis. Inter DD. ergo controveberatur, quidnam nomine Confessoris idonei tam in iure, quam in Privilegiis & Bullis debetur intelligi, & in hoc varia a diversa erant illorum sententiae; Quidam enim dicebant quemlibet simplicem Sacerdotem esse idoneum Confessorem; Alii è contra approbationem præterea Episcopi requirebant.

Ad hujus ergo controverxie decisionem Cott. Trident. definit conditions, quibus Confessor praeditus esse debebat, ad hoc ut idoneus reputetur, & declarari quis veniat intelligentius nomine Confessoris idonei tam in iure, quam in Privilegiis. Qui ergo habet conditions requiras à Concilio, is idoneus reputandus est; ut debite Confessiones sacerdotum, etiam Sacerdotum, excipere valeat, & hæc est legitima hujus Decreti intelligentia: unde facile colligitur, virtute illius jus antiquum cap. *Omnis.* minimè esse abrogatum, nec ullo pacto restringit, sed eandem prorsus vim habere sicut ante: unde sicut Parochus ante tempora Concilii Trident. poterat subditis suis facultatem dare alteri confitendi, ita & modò. Hactenus Ledesma.

Sed interrogo ego unum verbiū: Parochus ante Concilium peccabat mortaliter committendo vices suas Sacerdoti non a proprio? Evidens est quod non. Cū ergo post Concilium peccat mortaliter, ut docet illa sententia (prout refertur à Ledesma) cum per

Decretum istud jus antiquum minimè sit abrogatum, nec ullo pacto restrictum, sed candens prorsus vim habeat, sicut antea? Si Parochus, siue ante tempora Concilii poterat subditis suis facultatem dare alteri confitendi, ita & modò: & ante tempora Trident. sine peccato mortali poterat dare suis subditis facultatem alteri non approbato confitendi, cur post Trident. peccat mortaliter? Responsio nem exspectabo.

Interim subscrivo, quod idem Author supra notat, dicens, per hujusmodi Decretum Concilii potestatem Sacerdotibus nec dari, nec auctoritate Confessiones audiendi, sed solum declarari, quid intelligatur nomine Confessoris idonei; & hoc, inquit, evidenter colligitur ex ipsius verbis Decreti: in primis enim dicit, cum esse idoneum ministerium ad Confessiones sacerdotalium audiendas, qui beneficium parochiale habuerit, & nihilominus stando in iure communis, & seclusi Bullis aut privilegiis, certum est, quod qui habet beneficium parochiale, non habet jurisdictionem in eos, qui non sunt sibi subditii.

Et præterea, quia approbatus ab Ordinario tamquam idoneus iuxta verba hujus Decreti est idoneus ad audiendas Confessiones sacerdotalium, & interim certum est, illum nullam prorsus jurisdictionem ad eas audiendas habere, stando in rigore juris: unde patet illo Decreto nullam jurisdictionem, aut jurisdictionis potestatem Sacerdotibus conferri, nec ab illis, qui eam prius habebant, auctorari: ita ut hæc particula: *Nullum, etiam Regularēm, posse &c.* sit intelligenda, quod non possit cum idoneitate, non autem fit mentio potestatis jurisdictionis. Hæc ille.

Sed rursus interrogo; Regularis sine tali idoneitate potest absolvere sacerdalem validè, sicut ante Decretum poterat? Omnes haec non unanimiter docuerunt, Decretum istud non tantum prohibere, sed etiam Absolutiones secus datas invalidare. Ergo per illud Decretum auctor Regularibus non approbatis potestas jurisdictionis, quamvis nemini jurisdictionio concedatur, sed solum declaretur, illos esse capaces jurisdictionis accipienda vel retinendæ, qui vel fuerit approbatus ab Episcopo, vel habuerit parochiale beneficium.

Unde, quod bene notandum est, duo dicit Concilium: *Nullum, etiam Regularēm, posse...* audire, est ante Decretum habuisse potestatem jurisdictionis. Secundum: *Nec ad id idoneum reputari;* id est, idoneum reputari ad accipendam jurisdictionem, necessariam ad validè aboliendum.

Neque per hoc præjudicatur, sive auctoratur jus antiquum cap. *Omnis;* sed manet planè intactum, sicut manet intactum, quando Sacerdos, cui Parochus delegaverat suam potestatem,

50.
An per De-
cretum
Concilii
debet vel
auctoratur
potestas
audiendi
Confessio-
nes,

§ 13

Videtur au-
toris potes-
tas Regula-
ribus non
approbatis

Per hoc
non præju-
dicatur juri-
dictione
antiquo cap.
Omnis.

O 3 tem,

tem, excommunicatur ab Ecclesia; certum quippe est, per illam excommunicationem Sacerdotem istum amittere jurisdictionem delegatam, nec amplius posse validè absolvere, salvo interim manente jure Parochi, alteri commitendi vices suas; quia hoc intelligitur de altero Sacerdote capaci, secundum jus commune, jurisdictionis.

Probatur à simili.

Sicut ergo Parochus de facto, secundum Omnes, non potest suas vices committere Sacerdoti excommunicato, estò jus antiquum permaneat in suo robore, ita quoque post Trident. non potest committere vices suas Sacerdoti non approbato, estò jus antiquum maneat in suo robore. Igitur per istud Decretum Trident. non auferatur jus Parochi, sed tantum redditur aliquis Sacerdos incapax potestatis delegate; ut autem hoc non fiat, aut non possit fieri, nuspian prohibet jus antiquum.

53. Confirma- tur,

Et sanè si Parochus post Trident. posset dare facultatem, audiendi Confessiones secularium, Sacerdoti non approbato, neque habenti patochiale beneficium, etiam posset parochianis suis dare potestatem hujusmodi Sacerdotem eligendi. Ad quid ergo illud Decretum? Potissimum quippe inductum fuit, ad tollendum Parochorum abutum, qui imprudentibus & illiteratis Sacerdotibus committebant suas oves; ergo non debebat ipsi relinquiri illa facultas, quam antea habebant.

Procul dubio neque ante Trident. quilibet secularis Sacerdos poterat audire Confessiones, sed solum ex commissione Episcopi vel Parochi: si ergo & modò ita possunt audire, nihil circa ipos innovatum. Deinde cur Concil. non posset Parochos privare suâ potestate, quæ non est necessaria ad pascendum oves suas, cùm & Episcopus possit limitare ipsorum potestatem?

Neque ad hoc debebat facere speciale mentionem Parochi; nam redditus personâ inhabili ad accipendam jurisdictionem, eo ipso Parochus non potest ei jurisdictionem delegare. Oportebat autem facere mentionem privilegiorum, quia cùm hæc essent à Pontifice, poterant videri derogare juri Episcoporum, ut etiam consuetudo.

Hæc itaque sententia, sic exposita, magis arridet, & in jure probabilior, si non omnino certa, appareat; estque communior DD. ut videre poteris apud Dia. p. 3. tract. 4. resol. 146. & pro ea adfertur Declaratio Card. cuius tenor est: Absoluo data à Sacerdote vigore facultatis, generaliter à Summo Pontifice, vel specialiter à Parochio concessa, si ab Episcopo is Sacerdos examinatus & approbatus non fuerit, valida non censetur.

Tantum addo, quod lego apud Ioannem Joan. Sanc- chez censet Sancium in Select. disp. 48. n. 51. Ex dictis, improbabile inquit, tota hæc disp. infertur, omnino impro-

babilem esse sententiam Illorum, qui censem, posse Parochum concedere facultatem simplici Sacerdoti, ad excipiendas luarum parochianorum Confessiones; quidquid in contrarium plusquam falso dicant Ledesma 1. tom. Sum. de Sacram. Pœnit. c. 12, immediatè ad 5. Conclus. fol. mihi 223. & Ludov. de San. Ioan. in Sum. q. 7. a. 2. de l'or- nit. diffic. 12. fol. 45o. de verbo ad verbum transcribens, quæ dicta fuere à Ledesma. Hæc ille.

Ubì etiam bene notar, tantò magis eorum opinionem fugiendam esse, quatenus inquiet, illam esse oppositâ probabilitatem in jure, & posse satis tuto sequi, sive (ut ego lego apud Ledesmam) absque ullo periculo sustinet; cùm tamen certum sit, Sacramentum exponi periculo nullitatis, & per consequens peccari, saltē contra charitatem, si fiat in scio penitente.

Potissimum attenâ propositione damnata ab Alex. VII. de qua suprà n. 39. si enim illi, qui habent beneficium curatum, non possunt si biipsi eligere in Confessarii simplicem Sacerdotem, non approbatum ab Ordinario, quo jure poterant concedere facultatem simplici Sacerdoti ad excipiendas suorum parochianorum Confessiones? An Parochus peior conditio est suis parochianis; ut hi possint confi- teri Sacerdoti simplici, ipse autem minime?

Addit præterea Sanchius; illos Doctores inconsequenter loqui; dum admittunt, Episcopum posse punire Confessarios, ex sola Parochi licentia excipientes Confessiones; et quod opinio Episcopi etiam sit probabilitatem tamen nullus sit dignus pena; nisi ob culpam argum. cap. 2. de Constit. ibi: Rem, que culpa caret, in damnum vocari non convenit. Et Reg. 23. de Reg. Iuris in 6. Sinè culpa, nisi subest causa; non est aliquis puniendus.

Nec dixeris; hic subest causa; quia in hoc casu, causa à culpa non potest separari: unde si non invenitur culpa, nec causa ad puniendum intercedet. Quod optimè confirmat Valquez 1. 2. disp. 64. n. 13. ubi ait; quod si causa utriusque Regis litigiosa sit, & utriusque probabilis, non poterit unus Princeps in alterum bellum movere, etiam si videatur suum, quod habet ad regnum, probabilis, et quod bellum est actus justitia puniiva, in flagitis penam, & punientibus rebellis, si propter opinionem suam probabilem, quæ credit jus aliquod ad regnum sibi competere, non sinat alium Principem propriâ suâ auctoritate regnum illud occupare, propter oppositam opinionem debellantem. Qua ratio ad propositum efficax est. Ita Sancius.

Revera si probabilitas est, me non peccasse, quomodo non est arguendus ille, qui me puniit propter peccatum? Nisi dixeris, Iudicem posse

possit sequi sententiam minus probabilem, & suspendere furem, qui probabiliter innocens est, dummodo probabiliter sit nocens; de qua controversia nolo hic disputare; sed, ut progrediamur in materia principali, quero primò; utrum Parochus possit à quolibet eligi per Iubilæum, vel Bullam Cruciatæ, absque ulteriori approbatione? Secundò; an sufficiat habuisse beneficium Parochiale? Respondeo ad utramque questionem:

CONCLUSIO III.

Actu obtinens beneficium parochiale (habuisse non sufficit) potest à quolibet eligi per Iubilæum vel Bullam Cruciatæ, absque ulteriori approbatione, etiam extra proprium Episcopatum. Approbatus pro certo genere personarum, v. g. virorum, non potest ab aliis eligi; si pro uno loco, nequit eligi à subditis alterius loci.

QUOD non sufficiat habuisse beneficium parochiale, ut hic & nunc Sacerdos absolvatur, absque ulteriori approbatione Episcopi, sive in propria, sive in aliena diœcesi, probatur ex verbis Concilii: *Nisi aut parochiale beneficium (supple, habeat) aut ab Episcopis per examen &c. Sic ut ergo non sufficit, semel approbatum fuisse; sed requiritur, ut actu sit approbatus, ita non sufficit habuisse beneficium parochiale; sed requiritur, ut actu habeat; id exigente propriâ significacione istorum verborum, à qua non est recedendum, nisi ad evitandum absurdum.*

Dices; absurdum est manente eadem capacitate & idoneitate (in cuius declaratione consistit approbatio) Sacerdotem hodie non esse idoneum ad audiendas Confessiones, ad quas audiendas heri erat idoneus; atqui celsante beneficio; non cessat hoc ipso capacitas seu idoneitas; ergo sufficit heri habuisse beneficium parochiale, ut hodie possit absolvere.

Resp. distinguendo Min. cessante beneficio parochiali, non cessat hoc ipso capacitas seu idoneitas in actu primo, concedo; in actu secundo, Neg. Min. id est, non cessat prudenter & scientia, propter quæ merito posset ab Episcopo approbari, interim cessat ille titulus, qui era in statu actualis approbationis; sicut ergo cessante actuali approbatione, eliditur

neat eadem prudenter & scientia, cessat idoneitas in actu secundo, v. g. si approbatio data fuerit cum limitatione certi temporis; consimiliter dico, cessare idoneitatem in actu secundo, cessante beneficio parochiali.

Nec hoc absurdum est: quia nunc amplius non habet curam animarum, ratione cuius necessaria erat ei potestas absolvendi à peccatis in foro sacramentali; ergo nil mirum, si cum officio simul expiret non solum potestas ordinaria jurisdictionis, ut clarum est, sed etiam potestas delegata, tam in actu primo, quam in actu secundo, nisi accederet ulterior approbatio Episcopi.

Nonne Episcopus, tametsi sine causa non possit tollere approbationem Parochi, manente beneficio, potest tamen illum cum justa causa suspendere ab executione officii pro certo tempore; immo pro semper? Quid utique facto, talis Parochus non posset eligi per Iubilæum, vel Bullam Cruciatæ, sine alia approbatione Episcopi; ergo similiter, si ex justa causa non solum suspendatur ab executione officii, sed etiam absolute suo officio privetur. Atque hæc est communis sententia, à qua non absque periculo invalidæ Absolutionis receditur.

Interim oppositam sententiam teste Dia. p. i. tract. 11. resol. 8. docent Rodriguez, in addit. ad Bull. §. 9. n. 4. Villalobos in Summ. tom. 1. tract. 27. claus. 9. §. 1. n. 4. ubi sic agit: Beneficiarius, qui habuit beneficium curatum & renuntiavit, debet judicari, secundum sententiam magis probabilem, quod potest esse electus per Bullam, quia renuntiavit beneficio, non auctoritatem seu impedit approbationem. Hæc ille. Eandem sententiam Ioan. de la Cruz in direct. consc. p. 2. de Penit. q. 5. dub. 8. Conclus. 4. probabilem vocat. Sed nostram Villalobos suprà tract. 9. diff. 55. n. 5. vocat magis securam, & ideo practican- dam.

Principia difficultas hujus Conclusionis est; an Parochus possit eligi ad audiendas Confessiones extra propriam Diœcesim. Non dico, extra propriam Parochiam; quia hoc Omnes admittunt, & consuetudo fatis declarat id esse validum & licitum; sed, extra propriam Diœcesim, quod Aliqui negant apud Dia. suprà, quia, inquit, in Bula solum Pontifex facit mentionem de Confessario approbato ab Ordinario; & ne verbum quidem de illo, qui obtinet beneficium parochiale. Deinde, quia habens tale beneficium, non potest oves alienas audire, sine licentia proprii Parochi.

Sed si haec ratio valida foret, ut bene notat Suarez Disp. 28. Sect. 4. n. 16. probaret, etiam intrâ eundem Episcopatum non censerit idoneum pro toto Episcopatu, qui in eo habet parochiale beneficium, sed solum pro sua Parochia, quod planè incredibile est; alijs quid operte-

§ 9.
Non est ab-
surdum
quod est.
sunt bene-
ficii paro-
chiali cesset
potestas ab-
solvendi.

60.
Oppositam
sententiam
docent Ro-
driguez &
Villalobos.

61.
An Paro-
chus possit
eligiri ad au-
diendas
Confessio-
nes extra
propriam
Diœcesim?

Ratio du-
plex sen-
tentie ne-
gantur.

62.
Reicitur
secunda.
Suarez.